DLXXVII. Noxae morbum creantes communes asthenicae sunt, hac forma prodeuntes. Frigus hic sed humidus, per maria septentrionalia, et similis temperiei australia, propriam morbi faciem fere producit. Quicum omnia alia debilitantia conferunt operam. Cujusmodi sunt, libertate, cognatis, propinquis, amicis, amissis, dolor; vitae praesentis horror; relictæ desiderium, disciplinae duræ metus; tranquillitas, ubi nihil agendum, recta; tempestas, ubi supra vires laborandum, eventu, debilitans; caro recens, sola alens, et valida, nisi nuper, negata; falsa, corrupta, ac ne recenti quidem ex plantarum genere, qualequale est; alimento correctæ, data; potio aquosa, vel imbecilla; ex pugna enavalis expectatione terror.

DLXXVIII. Haec omnia (DLXXIII.), quam non, ab una aut altera noxa, scorbutus, et angustiore, ut hætenus visum est, origine, pendeat, sed altius in multiplice debilitandi potentia situm, et veram astheniam esse, declarant.

DLXXIX. Quam rem (LXXIV.) tam vera, quam falsa, morbi curatio, confirmat. Quamvis enim omnes fere solitae noxae, ad scorbutum creandum, concurrunt; si tamen, quam facile, remotis illis, restituta terra, recens caro, sive cum oleribus, sive sine his, vinum, gestatio, exercitatio, solitum denique vivendi genus, morbum penitus fuget, respicitur; eum non solum aetheniam, sed minime gravem, esse, nulla dubitatio dabitur. Ejus per olera, radices, brassicam acescentem, et similia, curatio nuper jactata, quae, sine modo relatis auxiliis, debilitando malum exasperarent, e pervulgato illo errore tracta est, quo res verissimae, apertissimae, non cernuntur, falsissimae vel angustissime verae, pro iis apprehenduntur.

### HYSTERIA LEVIOR.

DLXXX. Hysteria levior est aetheniae forma, saepe mulieribus, rarissime viris accidens; ubi venter murmurat ubi quasi globus intus volvi, ad guttur ascendere,  
 VOL. II. S ibique

ibique strangulationem minitari, sentitur, et urina limpida redditur.

DLXXXI. Conspicuum hic symptoma spasmus est, non loco fixus, sed cursum relatum (LXXVIII.) peragens. Per accessiones adgreditur, magna plerumque temporis intervalla relinquens, saepe, nisi semel aut iterum, nunquam repetens.

DLXXXII. Accessiones opii dosibus exiguis usque, intra brevissima temporis spatia, redintegrandis, cito tolluntur. Intervalla, victu pleniore et administratione modice et naturaliter stimulatrice, a morbi periculo munienda sunt.

### RHEUMATALGIA.

DLXXXIII. Rheumatalgia est asthenia, minus rheumatismum, sua sponte progredientem, quam nimiam ad eum medendum sanguinis et aliorum humorum profusionem, et debilitantiorem justo, curationem, subsequens; diathesi sthenica et inflammatione, hujus parte, in diathesin et inflammationem

tionem asthenicas, quarum haec illius quoque pars est, commutatis. Pro colore pallor cutem obsidet. Cibus solito minus adpetitur, motus involuntarij minuuntur, ubique debilitas, ubique torpor. Haecenus morbus longus intelligitur. Artus, ut in rheumatismo dolent, inflammantur. Ut haec longe frequentissima morbi causa est, ita is quandoque sine sthenico principio nimiaeque hujus solutione, contra debilitate pura, nascitur.

DLXXXIV. Causa morbi est solita cujusvis astheniae, in fibris musculorum, per totum summi corporis orbem infra cutem dispositorum, motricibus, potissimum vigen.

DLXXXV. Pessimae noxarum sunt, sanguinis penuria, frigus, maxime humidum, impurus aer, ita tamen, ut quotquot reliquarum debilitando agentium, forte admoventur, pro ea, qua quaeque incumbit, vi, suam ad malificium operam conficiant. E quibus nimia quies pariter, et deficiens, prae caeteris nocentior est.

DLXXXVI. Ut omnia ad salutem stimulantia

mulantia conferunt ; ita potentissime cibus alentior, fricatio, gestatio, exercitatio, vinum modice sumptum, frequentior, quam vehementior, quamque saepissime sub divo, morbo succurunt. Si rheumatologia e medicorum opprobriorum numero esse in confesso est, magis, quam haecenus intellectum, est ; opprobrium est ; utpote qui, in asthenico morbo idem prorsus curationis genus ac in maxime sthenico, vel etiam ad summam debilitantius, omni tempore usurpaverint.

### T U S S I S A S T H E N I C A.

DLXXXVII. Tussis asthenica asthenia est, cumque hujus perpetuis signis, in frequentibus, quae tussis concitat, sputis, posita ; omnem aetatem, quam vel recta vel indirecta debilitas presserit, eoque senectutem, quam necessario debilitas indirecta premit, infestans.

DLXXXVIII. Eandem, in indirecta debilitate positam, creat, omnium stimulorum nimia, sive brevior tempore, sive magno vitae

vitae spatio, vehementia, illa per magnitudinem, haec longinqtate, rediens eodem (XXIX. XXX.). Quantum recta debilitas causa continet, omnium stimulorum defectus, incitabilitatem cumulandam relinquens, hanc astheniae formam, (XCII.), naturae, cujus vita coactus status est, sponte (CCCX XVII.) incidere finit.

DLXXXIX. Tussis igitur duplex origo est (CCXXXIII. ad cap. vii.). Quarum eam, quae in indirecta debilitate sita est, stimulus, qui nocuit, paulatim et caute, ad idoneum et naturalem deductus, (XXXIII. XXXIV.) solvit. Ubi recta debilitas in causa fuit, idem auctus usque, donec incitatio, quae secundam prorsus valetudinem causa contiuet, reponatur, (XXX. XLIII.) erit (CXXXIV. ad cap. vii.) saluti.

DXC. Quo vero rectae et indirectae debilitatis illustrior et patentior origo sit; si illius ultra legem remedia tenduntur, ecce iterum tiffim; si hujus, illico similis erit cētus (ibid.).

DXCI. Frequens vehemensque, cum sputorum copia, tussis pro loci in pulmonibus

bus vitiati certo semper habita est indicio. Id vitium sthenicae naturae particeps esse, et nunc phthisipneumoniam, nunc peripneumoniam notham, subesse, confirmare, judicabatur. Illic ulcus, vel, ut aiunt, et quod eodem redit, tubercula, causa mali; hic inflammatio, vel in musculis intercostalibus, vel diversa ab ea, quae, in vera peripneumonia, mali, ut opinantur, caput efficit, causa morbum continere, judicabatur. Nec quicquam praeterea, nisi, mucus, an pus, exspueretur, quaerebatur. Ad hoc dignoscendum praemia proponebantur.

DXCII. Verum, praeterquam quod nulla phthisipeumonia, nulla peripneumonia, ut aiunt notha (CCXXXV.), antisthenicis auxiliis soluta est; et illi paucis adhuc periculis factis, profuit, hanc, innumeris exemplis, et omnibus ubi tentata est, penitus sustulit, curatio sthenica seu stimulatix; adeo nihil sputorum, sive copia, sive species, valet, ut in febribus quibusdam, in aliis debilitatis morbis, omnis vitii localis prorsus expertibus, denique in hac ipsa,

sa, de qua sermo est, tussi, saepenumero violentius tuffiatur, plusque omnis formae, omnis speciei, quam in confirmata, et ad mortem in horas ruente, phthisipneumonia, fieri solet, sputorum rejiciatur. Qui tamen tumultus, sic haecenus formidabilis, paucis horis fisti, paucis diebus penitus solvi, potuit.

DXCIII. Et quis, plurimos esse, qui totam longamque vitam supra modum tuffiunt, et pro ratione spuunt, salvis tamen pulmonibus et instrumentalis omnis labis expertibus, ignorat? Quoties ipsa phthisipneumonia, peracto suo cursu, et in mortem denique terminato, pulmonum totam fabricam pariter, ac undeunde finita vita, sincerum, cultro explorantibus exhibuit.

DXCIV. Tuffiendi causa haecenus ignorata est. Ut sthenica (CCXXXIII.) tuffis, quae huc nihil attinet, ideo praetereatur; asthenicam continet, eadem, quae quamlibet astheniam, causa, in sputorum fonte, scilicet, arterioliis exhalatricibus et mucosis, quarum rejectus, et stagnationis  
mora

mora spiffatus, humor, exputatam materiam conficit, vehementior.

DXCV. In hac tuffi pariter ac fthenica (CCXXXIII.) ferofus et mucofus humor in bronchia potiffimum confluit. Quae eum tantisper perferunt, donec onere diftenta ferre amplius nequeant. Moleftus ftimulus incitabilitatem in loco laborante, eoque per univerfam fuam fedem (CCXXXV.), commovet, incitationem concitat. Tuffis exoritur, et fuam caufam, collectos humores, (CCXXXVI.) rejicit.